3

Дело № 5-97-542/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 октября 2018 года 							   г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из управления Пенсионного фонда РФ в г.Ялте, в отношении
Зубцовой Т.С., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Зубцова Т.С., являясь директором ООО «НАЗВАНИЕ», зарегистрированного по «АДРЕС» (ОГРН «НАЗВАНИЕ»), в нарушение абз.5 ст.17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не устранила несоответствия между отчетами СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ за 2017 год в пятидневный срок со дня получения уведомления управления Пенсионного фонда РФ в г.Ялте, то есть до 19.07.2018 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Зубцова Т.С. не признала вину в совершении правонарушения, ссылаясь на то, что разногласия между отчетами не являются следствием ошибки. Сама Зубцова Т.С. не была включена в отчет СЗВ-М, поскольку является единственным учредителем и директором предприятия, а работник «ФИО№1» -  поскольку так и не приступил к работе. Уточняющие сведения о работниках она не подавала, потому что это расценивается органом пенсионного фонда как недостоверность ранее представленных данных, и влечет наложение штрафа.
Выслушав должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.
В соответствии со ст.15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
При обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма (абз.5 ст.17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ).
Из материалов дела следует, что Зубцова Т.С., является директором ООО «НАЗВАНИЕ», то есть должностным лицом, ответственным за своевременность представления сведений о работающих застрахованных лицах в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
В ходе сверки отчетов СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ за 2017 год, представленных ООО «НАЗВАНИЕ» в управление Пенсионного фонда РФ в г.Ялте, выявлены противоречия в сведениях о работающих застрахованных лицах. В связи с этим в адрес ООО «НАЗВАНИЕ» направлено уведомление об устранении несоответствий. Копия уведомления получена юридическим лицом 13.07.2018 года.
Однако в срок, предусмотренный абз.5 ст.17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ, несоответствия устранены не были, сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, в управление Пенсионного фонда РФ в г.Ялте не представлены.
Нарушение требований абз.5 ст.17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года «НОМЕР»; выпиской из ЕГРЮЛ от «ДАТА» года; формой СЗВ-СТАЖ за 2017 год; выписками из базы данных управления Пенсионного фонда РФ в г.Ялте о предоставлении страхователем отчетности; уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий; извещением о доставке указанного уведомления; письменным объяснением Зубцовой Т.С.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Зубцовой Т.С. в совершении административного правонарушения.
Довод Зубцовой Т.С. о том, что разногласия между отчетами не являются следствием ошибки, является несостоятельным, поскольку не исключает факт не устранения страхователем имеющихся расхождений в установленный законом срок. При отсутствии ошибок в отчетах Зубцова Т.С. не лишена была возможности представить  в орган пенсионного фонда свои пояснения о причинах расхождений в пятидневный срок с момента получения уведомления данного органа, чего не сделала без уважительных причин. Нарушение срока представления сведений (пояснений) на уведомление органа пенсионного фонда об устранении несоответствий между отчетами образует состав административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Зубцовой Т.С., которая впервые привлекается к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность                 Зубцовой Т.С.,  не имеется.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3,15.33.2, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Зубцову Т.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	Управление Федерального казначейства по Республике Крым (отделение ПФР по Республике Крым)

	ИНН получателя
	7706808265

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение Республики Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	392 1 16 20010 06 6000 140

	ОКТМО
	35000000

	Наименование платежа
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета ПФ РФ)

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья___________А.В. Алтунин